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Powołanie Instytutu Fizjologii i Żywienia Zwierząt PAN 

Uchwałą Prezydium Rządu z dnia 2 lip- 

ca br. powołany został Instytut Fizjologii 
i Żywienia Zwierząt, jako samodzielna 

placówka naukowa Polskiej 

Nauk przy Komitecie Nauk Rolniczych. 
Zadaniem Instytutu ma być prowadzenie 

badań nad fizjologicznymi podstawami u- 

żytkowania i żywienia zwierząt domo- 

wych, a w szczególności nad przemianą 

materii i energii u zwierząt wysokopro- 
dukcyjnych, nad przebiegiem trawienia 

i przyswajania pokarmów, nad czynnika- 

mi kształtującymi żywotność i odporność, 
nad wzrostem, rozwojem i długowieczno- 

ścią zwierząt, nad fizjologią reprodukcji 

i laktacji oraz nad jakością produktów 

zwierzęcych w zależności od warunków 

ich otrzymywania. 

Wyniki,prac Instytutu w zaniedbanej u 

nas dotychczas dziedzinie fizjologii zwie- 

Akademii 

rząt produkcyjnych powinny stwarzać 

podbudowę do badań o bezpośrednim zna- 

czeniu praktycznym, które z konieczności 

prowadzone były dotychczas niejedno- 

krotnie bez należytego pogłębienia teore- 

tycznego i mieć mogły wskutek tego tylko 

doraźne znaczenie. 

Siedzibą Instytutu ma być w przy- 

szłości Jabłonna pod Warszawą, gdzie 

wzniesione zostaną odpowiednio wyposa- 

żone pomieszczenia, umożliwiające pracę 

naukową z zastosowaniem nowoczesnych 

środków. Badania prowadzone będą rów- 

nież w Bydgoszczy, w przejętym na rzecz 

Instytutu Fizjologii i Żywienia do*ych- 

czasowym Oddziale Instytutu Zootechniki, 

w którym do czasu uruchomienia pracow- 

ni w Jabłonnie koncentrować się będą 

główne poczynania Instytutu. 

Zjazd Naukowy Instytutu Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa w Lublinie 

w dniach 14 — 18 czerwca odbył się 
ogólnopolski Zjazd pracowników nauko- 

wych IUNG w Lublinie, którego zadaniem 

było przedyskutowanie i ustalenie tema- 
tyki wraz z rozinieszczeniem doświadczeń 
Dy a a 1955 r., zwiedzenie Zakładów 
oświadczalnych IUNG, wygłoszenie re- 

т 1 zapoznanie sie z pracami insty- 

W rolniczych w Puławach. 

oben zgromadził około 180 osób. Wśród 

Aniston byli przedstawiciele KC PZPR, 

BOR erstwa Rolnictwa, Ministerstwa 
tivesia o pa władz terenowych, u- 

skiej ean im, Marii Curie-Skłodow- 
som eae) instytutow rolniczych i wyz- 

wi ING rolniczych, pracownicy nauko- 

driałów 3 z zakładów doświadczalnych, 

skat i zespołów naukowych oraz in- 

orzy doświadczalnictwa terenowego. 

Otwarcia Zjazdu dokonał naczelny dy- 

rektor instytutu prof. dr A. Listowski. Po 

powitaniu przybyłych na Zjazd i krótkim 

słowie wstępnym, zabrał głos prof. dr Mi- 

chał Strzemski, który wygłosił referat pt. 

„Na drogach do nowych osiągnięć nauki 

o glebie w zakresie genetyki gleb Polski i 

gleboznawstwa rolniczego. 

Po referacie wywiązała się ożywiona dy- 

skusja, w której zabrali głos: prof. dr Bo- 

ratyński, prof. dr Byczkowski, prof. dr 

Świętochowski, dr Laskowski i inni. 

Następnie omówiono tematykę i 

mieszczenie doświadczeń jesiennych IUNG 

dla zakładów doświadczalnych i doświad- 

czalnictwa terenowego. Ogólnie starano 

się zmniejszyć ilość doświadczeń dla za- 

kładów i wykończyć starą tematykę do- 

świadczalną, ażeby podnieść jakość sa- 

roz”
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mych doświadczeń i móc przystąpić do ba- 

dań nowych problemów. 

Jeden dzień Zjazdu został poświęcony 

na przeprowadzenie analizy 3 zakładów 

doświadczalnych IUNG. Mgr inż. Plebań- 

ski opracował analizę Baborówka w woj. 

poznańskim, inż. Karłowski i mgr Spyt- 

kowska — Szepietowa w woj. białostoc- 

kim i Sternalic w woj. opolskim. Analizę 

ZD Baborówka oparto na ogólnej towaro- 

wości, przeliczonej według zamienników, 

przy dokładnej ocenie dynamiki rozwojo- 

wej, pracy naukowej, społecznej i zagad- 

nień hodowlanych. Na tle analizy wysunął 

mgr Plebański następujące postulaty w 

odniesieniu do całokształtu prac zakładów 

doświadczalnych: 

I. Znowelizowanie księgowości rolniczej. 

II. Opracowanie wewnętrznych regula- 

minów pracy zakładów doświadczalnych. 

III. Wprowadzenie poprawek do syste- 

mu premiowania, ażeby nie wpływał ha- 

mująco na rozwój prac badawczych. 

IV. Wzmożenie prac związanych z ho- 

dowlą zwierząt w zakładach IUNG. 

V. Ustalenie równowagi w pracy nau- 

kowej i społecznej pracowników zakładów 

doświadczalnych. 

VI. Projekt opracowania i wydania 

książki z wzorami kilkuset płodozmianów 

w przeliczeniu na 100 ha. 

Referat został zakończony tezą o zrów- 

noważeniu produkcji rolnej. 

Inż. Karłowski i mgr Spytkowska w re- 

feracie pt. „Dynamika produkcji rolnej 

zakładów Szepietowo i Sternalice w latach 

1949 — 1954 r. na tle rozwoju w gospodar- 

stwach najbliższego rejonu' — przepro- 

wadzili analizę według następującego kon- 

spektu: 

1. Ogólna charakterystyka fizjograficz- 

na i ekonomiczna. 

2. Dynamika produkcji rolnej zakładu 

w latach 1949 — 1954 na tle okolicznych 

gospodarstw. 

3. Charakterystyka wprowadzanego pło- 

dozmianu, jego krytyczna ocena i porów- 

nanie z okresem przedpłodozmianowym. 

4. Analiza towarowej produkcji roślin- 

nej i zwierzęcej w okresie badawczym u- 

jęta grupowo i w przeliczeniu na 1 ha u- 

żytków rolnych i w wartościach bez- 

względnych i względnych. 

W toku ożywionej dyskusji nad analizo- 

wanymi zakładami podkreślano, że wszyst- 

kie 3 placówki IUNG w postępach prac 

naukowo-badawczych, w działalności u- 

powszechniania nauki rolniczej — dosko- 

nale spełniają swoje zadanie, a w wydaj- 

ności plonów z ha, w podniesieniu pro- 

dukcji zwierzęcej i we wzroście wydajno- 

ści pracy w przeliczeniu na 1 ha wyróż- 

niają się bardzo korzystnie na tle panują- 

cych stosunków rolniczych w danym re- 

jonie. 

Prof. dr M. Birecki przedstawił zebra- 

nym plan badań nad kukurydzą i wezwał 

do włączenia się wszystkich ogniw insty- 

tutu do pracy nad zwiększeniem upraw 

kukurydzy. 

Prace badawcze w bieżącym roku skon- 

centrują się na: 

1) określeniu terminów stadiów dojrza- 

łości kukurydzy, £ w związku z tym i ter- 

minów zbioru; 

2) badaniach wartości materiału paszo0” 

wego w różnych stadiach dojrzałości rów- 

nież z punktu widzenia dynamiki pobiera- 

nia pokarmów; 

3) badaniu wartości materiału siewnego 

4) określeniu stanowiska kukurydzy W 

płodozmianie, rozpatrywanym w I polu po 
oborniku — i w dalszych polach; 

W przyszłorocznym planie wiosennym 

zakładów należy sprawdzić: 

a) rozstawę rzędów przy siewie różnych 

odmian kukurydzy; 

b) nawożenie różnych odmian kukury” 

dzy; 
c) przydatność odmian do zbioru 

nych stadiach dojrzewania; , 

9) terminy siewu w województwach pół- 

nocnych i wschodnich. 

W dyskusji nad uprawą kukurydzy 

podkreślano, że w Polsce dominowat bę” 

dzie uprawa kukurydzy na kiszonkę. PTO” 

dukcja na ziarno wymagałaby użycia our 

mian wczesnych i mniej plennych. в ° 

świadczenia powinny uwzględniać rejoni” 
. . ‘ siewu 

zację upraw na nasiona 1 systemy 

w róż”
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kukurydzy nasiennej. Należy też jak naj- 
prędzej opracować syntezy wykonanych 
już doświadczeń dla ustawienia dalszych i - 
dla przekazania wyników praktyce. 

W czasie Zjazdu uczestnicy zwiedzili 2 
zakłady doświadczalne IUNG: Werbkowice 
i Zdanów. 

Werbkowice położone są w pow. hrubie- 
szowskim, woj. lubelskim, na czarnozie- 
mach o różnej miąższości i lessach próch- 
nicznych, miejscami przechodzących w 
słaby czarnoziem; krajobraz charakteryzu- 
je falista rzeźba terenu. Ze względu na 
warunki geoklimatyczne, ukształtowanie 
terenu i proces przemieszczania gleb, za- 
kład specjalizuje się w pracach badaw- 
czych z zakresu: 

a) przeciwdziałania erozji poprzez u- 

prawy i specjalny płodozmian; 

b) uprawy kukurydzy; 

c) uprawy konopi i chmielu; 
d) uprawy lucerny i poplonów; 
e) badania struktury próchnicy gleb. 

Dyrektor Zakładu mgr Sławikowski za- 
poznał zebranych z historią zakładu oraz 
z problemami i zagadnieniami Werbkowice 
na tle rozwoju rolniczego lubelszczyzny i 
udzielił zwiedzającym wyczerpujących od- 
powiedzi na wszystkie postawione pyta- 
nia. 

Zakład Doświadczalny Zdanów (pow. 
Sandomierz, woj. kieleckie) reprezentuje 
Swoimi warunkami geoklimatycznymi po- 

wiaty: sandomierski, opatowski, pińczow- 
ski, stopnicki i miechowski. Zdanów od- 
znaczą się glebami lessowymi o różnej 
miąższości warstwy próchnicznej i tere- 
nem falistym, podlegającym erozji. 
Dyrektor Rutkowski przedstawił uczest- 

пот Zjazdu plany i układ pól gospo- 
darstwa oraz zapoznał z płodozmianami, 

historią i pracami badawczymi zakładu. 
Ze względu na właściwości degradowa- 

Nia i przemieszczania gleby zakład do- 
Swiadezalny w Zdanowie zajmuje sie: 

l) przeciwdziałaniem erozji (przeciwero- 
zyjny układ pól i struktura zasiewów, spo- 
soby uprawy i nawożenia w układzie prze+ 

ciwerozyjnym, badanie struktury gleb, 
Podniesienie zawartości próchnicy); 

e . . . . 

administracyjni 

b) uprawą i nawożeniem roślin pastew- 
nych ze szczególnym uwzględnieniem ko- 

niczyny i lucerny; 

c) uprawą kukurydzy, roślin oleistych i 

pastewnych. 

Po zwiedzeniu pól gospodarczych, do- 

świadczeń poletkowych i produkcyjnych, 

urządzeń regulujących bilans wodny w za- 

kładzie oraz gospodarki podwórzowej, dy- 

rektor zakładu, pracownicy naukowi i 

udzielili odpowiedzi na 

stawiane pytania, wzięli udział w dysku- 

sji na temat kierunku tematyki doświad- 

czeń, osiągnięć produkcyjnych, pracy spo- 

łecznej i dydaktycznej zakładu. 

Dyskusja uwypukliła wartość prac ba- 

dawczych obu zakładów, zajmujących się 

istotnymi problemami uprawy najbardziej 

aktualnymi dla swego rejonu — dobre wy- 

konawstwo prac badawczych i doświad- 

czeń oraz znaczenie prac społecznych po- 

szczególnych pracowników dla podniesie-- 

nia poziomu rolnictwa najbliższego tere- 

nu. 

Należy podkreślić, że 

cechują obydwa zakłady. 

Ostatniego dnia uczestnicy Zjazdu u- 

dali się do Puław, gdzie wysłuchali refe- 

ratu zbiorowego, opracowanego pod kie- 

rownictwem prof. dr J. Ziemięckiej, na te- 

mat: „Ostatnie zagadnienia i prace ba- 

dawcze Działu Mikrobiologii IUNG'. 

W referacie tym prof. Ziemięcka omówi- 

ła podział i ogólne znaczenie prowadzo- 

nych badań oraz zagadnienia szczepienia 

roślin motylkowych. Dr Gołębiowska i dr 

Mieczyńska: badanie nad udziałem drob- 

noustrojów w żywieniu roślin fosforem, 

mgr Maliszewska, mgr Wróbel — szczepie- 

nie roślin azotobakterem 1. Referaty były 

bogato ilustrowane wykresami i tablica- 

mi oraz wystawą, obrazującą osiągnięcia 

Działu Mikrobiologii. 

Po referacie uczestnicy Zjazdu zapozna- 

li się szczegółowo z pracami Działu Mi- 

krobiologii i Gleboznawstwa IUNG w Pu- 

ławach oraz zwiedzili zakłady i pola in- 

nych instytutów. | 

dobre urodzajz 

A. Ponikiewski 

1 Wszystkie referaty zostaną ogłoszone w prasie 

rolniczej.


